
   Atto di Giunta Municipale n°  169 del 30.12.2010  

 

 
C O M U N E   DI   C O L O N N E L L A 

PROVINCIA DI TERAMO 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - COPIA 

 
 
N. 169 
Del 30.12.2010 

OGGETTO: Art. 27 legge 23 - 12 -1998 N° 448 - Fornitura gratuita e 
semigratuita dei libri di  testo agli alunni - Anno scolastico 2010/2011. 
 

 
      L’anno duemiladieci addì trenta del mese di  dicembre alle ore  15,00   si è riunita 
la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori: 

Presente Assente 

1 MARCO IUSTINI Sindaco - Presidente X  
2 BASTIANELLI ARMANDO Vice Sindaco X  
3 CECCHINI GRAZIELLA Assessore X  
4 COLONNELLI RICCARDO Assessore  X 
5 FANI’ EMIDIO Assessore X  
6  LUPI SERGIO Assessore  X 
7 RICCI RINALDO Assessore X  
    Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4°, 
lettera a),  delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n.267),  
il Segretario Comunale Dott.ssa Gabriella Mariotti. 

Il Presidente constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida la seduta, la 
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Vista la proposta del Responsabile del Servizio Affari Generali che qui di seguito 
integralmente si riporta: 
OGGETTO: Art. 27 legge 23 - 12 -1998 N° 448 - Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di  

         testo agli alunni - Anno scolastico 2010/2011. 
                        

ALLA GIUNTA COMUNALE 
         S E D E  

Il sottoscritto Responsabile del Settore “Affari Generali ed Istituzionali”, formula la seguente 
proposta motivata al fine dell’adozione del conseguente provvedimento: 

Visto: 
♦ il provvedimento della Giunta Regionale n.699 del 13 settembre 2010, concernente l’oggetto; 
♦ il D.P.C.M.  n.320 del 5.8.1999, pubblicato sulla G.U. del 16.9.1999, recante " Disposizioni di  
    attuazione dell'art. 27 della legge 23.12.1998, n. 448 sulla fornitura gratuita o semigratuita di  
    libri di testo"; 
♦ gli artt. 1 e 2 del D. P. C. M. 14 febbraio 2001, n. 106, i quali fissano i criteri per l'individuazione  
    dei beneficiari e per la determinazione della situazione economica degli stessi; 
♦ la deliberazione n.992 in data 8.10.2007, della Giunta Regionale d’Abruzzo, la quale stabilisce: 



   Atto di Giunta Municipale n°  169 del 30.12.2010  

 
omissis 

     si richiama l’attenzione sulla competenza attribuita al Comune nella predeterminazione dei criteri e delle modalità per  
     l’erogazione dei benefici, nonché sull’applicazione dei criteri di valutazione della situazione economica dei soggetti  
     che richiedono prestazioni agevolate, così come previsto dal D.lgs 31 marzo 1998, n.109 e successive modifiche e  
     integrazioni 

omissis 

♦ che possono accedere al beneficio della fornitura di libri di testo gli alunni che adempiono  
    all'obbligo scolastico e gli studenti della scuola secondaria superiore che appartengono a nuclei  
    familiari la cui situazione economica equivalente è corrispondente ai parametri derivanti  
    dall'applicazione dell'art. 3 D.P.C.M. n. 106/2001, riportati nella tabella di seguito descritta; 
 
 

n. componenti il 
nucleo familiare 

Scala di equivalenza Valore ISEE pari o 
inferiore a € 10.632,93 

Situazione economica 
corrispondente 

1 1,00 10.632,93 10.632,93  
2 1,57 10.632,93 16.693,70  
3 2,04 10.632,93 21.691,19  
4 2,46 10.632,93 26.157,01  
5 2,85 10.632,93       30.303,85  (*) 

 
(*) maggiorazione dello 0,35 per ogni ulteriore componente. 
 
♦ che compete al Comune determinare i criteri, le modalità per l'erogazione dei benefici ai soggetti  
    richiedenti, e la documentazione a supporto della spesa sostenuta per l'acquisto dei libri di testo; 
♦ che, al riguardo, l'Amministrazione Comunale stabilisce di prendere  in considerazione coloro  
    che hanno corredato l’istanza con la seguente documentazione; 
    ⊗ Fattura o scontrini rilasciati dal fornitore 
   ⊗ Autocertificazione della spesa sostenuta in mancanza di fattura o scontrino con allegata la lista  
       dei libri acquistati; 
♦ che è parimenti competenza del Comune stabilire i termini della presentazione delle istanze,  
    pertanto, quest’Amministrazione può fissare come termine ultimo di presentazione la data del  
    15 gennaio 2011; 
♦ che stando all’allegato A) del provvedimento della G.R. n.699/2010, sopra citato, al Comune di  
    Colonnella vengono assegnati € 5.472,28, così ripartiti: 
 
► € 4.155,43 quale somma da attribuire alla scuola dell’obbligo; 
► € 1.316,85 quale somma da attribuire alla scuola media superiore; 
♦ il D.lgs 18 agosto 2000, n.267; 
♦ il vigente Regolamento;  

P R O P O N E 
a) di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
b) di ammettere al beneficio i richiedenti la cui situazione economica equivalente è corrispondente  
    ai parametri derivanti dall'applicazione dell'art.3 D.P.C.M. n. 106/2001 riportati in tabella ed    
    abbiano corredato l'istanza dalla documentazione succitata; 
c)  di fissare il 15 gennaio 2011, quale termine ultimo per la presentazione delle istanze; 
d) di far constare  
♦ che stando all’allegato A) del provvedimento della G.R. n. 699/2010, sopra citato, al Comune di  
    Colonnella vengono assegnati € 5.472,28, come sopra ripartiti: 
d) l’immediatamente eseguibilità ai sensi dell'art.134, comma 4°, del D.lgs 18 agosto 2000, n.267; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                  
           F.to - Michele Narcisi - 

 
 
 



   Atto di Giunta Municipale n°  169 del 30.12.2010  

 
 
 
Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267; 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 
 Richiamate le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta; 
 Visto il parere espresso sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del Responsabile  
 del Servizio Affari Generali; 
            Visto il parere  espresso in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile  
            del Servizio Finanziario; 
 
            Considerato che la Giunta ritiene di accogliere la suddetta proposta; 
 Ad unanimità di voti legalmente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
� Di approvare e far propria la proposta del Responsabile del Servizio Affari Generali, che  qui si 

intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge; 
� Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
� di ammettere al beneficio i richiedenti la cui situazione economica equivalente è corrispondente  
    ai parametri derivanti dall'applicazione dell'art.3 D.P.C.M. n. 106/2001 riportati in tabella ed    
    abbiano corredato l'istanza dalla documentazione succitata; 
� di fissare il 15 gennaio 2011, quale termine ultimo per la presentazione delle istanze; 
� di far constare  
♦ che stando all’allegato A) del provvedimento della G.R. n. 699/2010, sopra citato, al Comune di  
    Colonnella vengono assegnati € 5.472,28, come sopra ripartiti: 

 
Inoltre la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere in merito; 

 Con voto unanime; 
D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4°, 
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n.267. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Atto di Giunta Municipale n°  169 del 30.12.2010  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       REGOLARITA’ TECNICA                  REGOLARITA’ CONTABILE  
      (art.49 D.Lgs. N. 267/2000)                           (art. 49 d.Lgs. n. 267/2000) 
         Parere: FAVOREVOLE                      Parere: FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
    F.to   (Dott. Narcisi Michelino)                             (Rag. Teresa Nicolina Di Buò) 
         Non dovuto 
                                                                                                        
                                                                                                         
  
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Atto di Giunta Municipale n°  169 del 30.12.2010  

 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
   IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
      f.to Marco IUSTINI                     f.to Dott. ssa  Gabriella MARIOTTI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Si certifica che copia del presente atto è affissa all'Albo          La  presente  deliberazione,  in  triplice  copia, è  stata 

Dal    31  gennaio  2011   per rimanervi gg.15          trasmessa  al  CO.RE.CO.  –  Sezione  di  Teramo  con 
consecutivi (art.124, comma 1, D.lgs 267 T.U.E.L.).               elenco prot. n°_________ in data _________________ 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                F.to   Dott. Michelino Narcisi 
 
   
 
 

II presente atto è stato comunicato ai capigruppo consiliari con elenco prot. n°  856 del  31  gennaio  2011    
(Art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.lgs del 18.08.2000 n. 267).  
      

   
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                F.to   Dott. Michelino Narcisi 
 
 
 

Per copia conforme all'originale addi   31  gennaio  2011          
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                  F.to    Dott. Michelino Narcisi 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ATTESTA  
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________con la procedura di cui all' Art. 134, comma  
3° del T.U.E.L approvato con D.lgs  del 18.08.2000 n. 267 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
         
 P.C.C.  
 
Addì _____________________ 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
          _____________________ 
 
 

 


